

平成30年度事業報告書

(平成30年9月1日から令和元年8月31日まで)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

1 事業の成果

1.1 広島本部救援活動

1.1.1 終生飼育活動

人の身勝手により廃棄されたり、虐待を受けたり、傷病、高齢等の理由により一般家庭では引き取り手の無い犬猫を積極的に保護し、「終生飼育ホーム」にて終生飼育(飼養含む)を行いました。

治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

当年度は一般家庭から犬8頭、猫1,673匹、その他1匹を引き取りました。

1.1.2 譲渡活動

広島市動物管理センター等の行政機関に持ち込まれた殺処分対象の犬猫を終生飼養を視野に「救援譲渡 TFOM ハウス」に引き取り、治療、利用、トイレなどのしつけを行ったうえで、新しい飼い主を捜す譲渡活動を行いました。

当年度は広島市動物管理センターから犬46頭、猫2,339匹、タヌキ1匹を引き取り、その後今まで引き取った動物たちを含め新しい家族へ犬39頭、猫748匹を譲渡しました。

1.2 被災動物保護育成活動

災害等の被災地にて被災動物の飼育活動、被災飼い主訪問事業(預かった犬猫を伴っての訪問、写真を持参しての訪問、泣き声トラブル等の出張相談など)等を行い、治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

- ① 東日本大震災の被災地(宮城県・福島県)：犬28頭・猫10匹を継続して引き取り・預り活動実施
- ② 熊本地震に係る被災地：猫14匹を継続して引き取り、預かり活動実施中
- ③ 西日本豪雨の被災地：犬2匹を継続して引き取り・預り活動実施中

1.3 殺処分反対活動

- 全国規模での殺処分ゼロの実現に向け、問題が発生した行政機関へ書面送付、電話要請等を行いました。
- 広島県の事業として、全国初となる野良猫へのTNR事業を受託し、尾道市において野良猫の一斉TNR活動を実施しました。

1.4 TNR 等医療活動

1.4.1 広島 TNR 不妊手術(TNR イノベーション)

広島県内において不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で 1,110 匹に行いました。

1.4.2 一斉 TNR 不妊手術(ちばわん&みなしご&全国野良猫対策連合会協働 TNR 一斉手術)

日本全国で複数回、不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で、犬 24 頭、猫 2,812 匹に行いました。

1.5 多頭飼養崩壊現場救援活動

動物を多数飼養した飼い主が、無秩序な飼い方等による異常繁殖の末、飼養不可能となる多頭飼養現場に介入するなどし、虐待等がなされている動物たちを保護等しました。当年度は全国で 12 か所の多頭飼養崩壊現場に立ち会い、対処を実施しています。

No.	多頭飼養現場
1	北海道千歳市
2	秋田県大仙市
3	秋田県鹿角市
4	宮城県仙台市
5	福島県小野町
6	群馬県安中市
7	栃木県那須塩原市
8	東京都足立区
9	群馬県熊本市
10	鹿児島県阿久根市
11	鹿児島県霧島市
12	鹿児島県内之浦町

1.6 動物愛護・啓蒙啓発活動

- ① 小中学校等での命の授業(4 か所)
- ② 演劇・各種イベント(1 回)
- ③ テレビ等マスコミ出演(5 回)
- ④ トークショー・講演会(12 回)
- ⑤ パネル展(2 回)
- ⑥ 電話相談(1 日平均 30 件)
- ⑦ 為動物之霊位供養会(17 回)
- ⑧ 行政視察(18 回)
- ⑨ 企業視察(4 回)
- ⑩ 広報グッズ販売等による啓蒙・啓発活動

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号 2号	犬猫等の終生飼養活動及び譲渡活動、適正飼養の為の啓蒙活動(動物の保護と飼い主への適正飼育教育)	(A)随時 (B)広島・栃木県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	79,075 千円
3号	飼育放棄等された犬猫等の保護・引取活動(飼育の為の募金箱設置等活動含む)	(A)随時 (B)広島県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	20,414 千円
3号	被災した飼い主(犬猫を中心とした飼い主)への相談、訪問活動等。	(A)随時 (B)被災地 (C)5人	(D)被災者 (E)多数	7,387 千円
3号	犬猫殺処分ゼロを目指したTNR活動及びその他医療活動(ワクチン接種やノミマダニ駆除等)。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	18,969 千円
1号	広報グッズ製作・販売による啓蒙・啓発活動	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	3,177 千円

(参考) 定款抜粋

第5条この法人は、第3条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1) 特定非営利活動に係る事業

- ① 動物に関する知識、動物の適正飼育に関する知識の普及、啓発、助言事業
- ② 動物保護施設に保護された動物の受入先斡旋事業
- ③ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業

(2) その他の事業

- ① オリジナルグッズの販売事業
- ② 寄附された物品等の販売事業
- ③ 土木建築請負業、外構工事請負業、室内装飾請負業、建築工事請負業、設備工事請負業、ならびに電気通信設備設置工事請負業

2 前項第2号に掲げる事業は、同項第1号に掲げる事業に支障がない限り行うものとし、その利益は同項第1号に掲げる事業に充てるものとする。

(2) その他の事業

実施していません。

以上

活動計算書

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

【税込】(単位：円)

自 平成30年 9月 1日 至 令和元年 8月31日

	特定非営利活動 に係る事業	合計
【経常収益】		
【受取会費】		
受取賛助会費	13,998,000	13,998,000
【受取寄付金】		
受取寄付金	139,407,243	139,407,243
【事業収益】		
その他事業収益	2,456,312	2,456,312
【その他収益】		
受取利息	306	306
雑収益	169,222	169,222
経常収益計	156,031,083	156,031,083
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
役員報酬(事業)	3,120,000	3,120,000
給料手当(事業)	28,495,452	28,495,452
法定福利費(事業)	4,829,389	4,829,389
人件費計	36,444,841	36,444,841
(その他経費)		
売上原価	1,165,503	1,165,503
動物保護活動費	46,912,539	46,912,539
拠点整備活動費	11,207,980	11,207,980
物品資材活動費	334,681	334,681
維持清掃活動費	1,641,926	1,641,926
旅費交通費(事業)	7,190,122	7,190,122
車両費(事業)	3,473,806	3,473,806
通信運搬費(事業)	1,098,800	1,098,800
印刷製本費(事業)	11,790	11,790
水道光熱費(事業)	3,163,369	3,163,369
減価償却費(事業)	8,082,885	8,082,885
地代家賃(事業)	1,231,161	1,231,161
賃借料(事業)	800,604	800,604
消耗品費(事業)	3,652,529	3,652,529
修繕費(事業)	221,400	221,400
保険料(事業)	1,256,058	1,256,058
租税公課(事業)	799,201	799,201
支払手数料(事業)	258,336	258,336
雑費(事業)	73,799	73,799
その他経費計	92,576,489	92,576,489
事業費計	129,021,330	129,021,330
【管理費】		
(人件費)		
役員報酬(管理)	780,000	780,000
給料手当(管理)	3,166,160	3,166,160
法定福利費(管理)	254,177	254,177
人件費計	4,200,337	4,200,337
(その他経費)		
旅費交通費(管理)	378,426	378,426
車両費(管理)	182,831	182,831
通信運搬費(管理)	470,913	470,913
水道光熱費(管理)	166,492	166,492
減価償却費(管理)	425,414	425,414
地代家賃(管理)	136,795	136,795
賃借料(管理)	88,956	88,956

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊	自 平成30年 9月 1日	至 令和元年 8月31日
	[税込] (単位: 円)	
保 険 料(管理)	139,562	139,562
租 税 公 課(管理)	88,800	88,800
図書研修費(管理)	51,858	51,858
支払手数料(管理)	2,325,018	2,325,018
雑 費(管理)	73,799	73,799
その他経費計	<u>4,528,864</u>	<u>4,528,864</u>
管理費 計	<u>8,729,201</u>	<u>8,729,201</u>
経常費用 計	<u>137,750,531</u>	<u>137,750,531</u>
当期経常増減額	<u>18,280,552</u>	<u>18,280,552</u>
【経常外収益】		
経常外収益 計	<u>0</u>	<u>0</u>
【経常外費用】		
固定資産売却損	66,587	66,587
経常外費用 計	<u>66,587</u>	<u>66,587</u>
税引前当期正味財産増減額	<u>18,213,965</u>	<u>18,213,965</u>
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000
当期正味財産増減額	<u>18,142,965</u>	<u>18,142,965</u>
前期繰越正味財産額		<u>82,075,251</u>
次期繰越正味財産額		<u>100,218,216</u>

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

令和元年 8月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入れ先出し法による原価法に寄っております
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法
- (3). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は事業が単一の為、記載しておりません。

[税込] (単位: 円)

科目	特定非営利活動に係る事業 特定非営利事業	合計
(人件費)		
役員報酬(事業)	3,120,000	3,120,000
給料手当(事業)	28,495,452	28,495,452
法定福利費(事業)	4,829,389	4,829,389
人件費計	36,444,841	36,444,841
(その他経費)		
期首棚卸高(事業)	1,077,717	1,077,717
商品仕入(事業)	1,087,133	1,087,133
期末棚卸高(事業)	△ 999,347	△ 999,347
動物保護活動費	46,912,539	46,912,539
拠点整備活動費	11,207,980	11,207,980
物品資材活動費	334,681	334,681
維持清掃活動費	1,641,926	1,641,926
旅費交通費(事業)	7,190,122	7,190,122
車両費(事業)	3,473,806	3,473,806
通信運搬費(事業)	1,098,800	1,098,800
印刷製本費(事業)	11,790	11,790
水道光熱費(事業)	3,163,369	3,163,369
減価償却費(事業)	8,082,885	8,082,885
地代家賃(事業)	1,231,161	1,231,161
賃借料(事業)	800,604	800,604
消耗品費(事業)	3,652,529	3,652,529
修繕費(事業)	221,400	221,400
保険料(事業)	1,256,058	1,256,058
租税公課(事業)	802,113	802,113
支払手数料(事業)	258,336	258,336
雑費(事業)	73,799	73,799
その他経費計	92,579,401	92,579,401
合計	129,024,242	129,024,242

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	5,096,670	0	0	5,096,670	△ 1,804,211	3,292,459
構築物	5,957,256	0	0	5,957,256	△ 2,265,972	3,691,284
車両運搬具	44,657,475	2,177,276	1,389,352	45,445,399	△ 23,062,485	22,382,914
備品	6,618,045	1,653,456	0	8,271,501	△ 3,677,148	4,594,353
合計	62,229,446	3,830,732	1,389,352	64,770,826	△ 30,809,816	33,961,010

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及びその近親者との取引
(貸借対照表)		
役員借入金	1,349,891	1,349,891
貸借対照表計	1,349,891	1,349,891

貸借対照表

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和元年 8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	5,489,651
現金	340,893	役員借入金	1,349,891
普通預金	65,978,507	預り金	144,981
現金・預金計	66,319,400	仮受金	600,324
(売上債権)		流動負債計	7,584,847
売掛金	2,562,880	【固定負債】	
売上債権計	2,562,880	長期リース債務	6,129,976
(棚卸資産)		固定負債計	6,129,976
貯蔵品	999,347	負債合計	13,714,823
棚卸資産計	999,347	正味財産の部	
流動資産合計	69,881,627	【正味財産】	
【固定資産】		前期繰越正味財産額	82,075,251
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	18,140,053
土地	2,100,000	正味財産計	100,215,304
建物	3,292,459	正味財産合計	100,215,304
構築物	3,691,284		
車両運搬具	22,382,914		
備品	4,594,353		
建設仮勘定	7,978,000		
有形固定資産計	44,039,010		
(投資その他の資産)			
差入保証金	9,490		
投資その他の資産計	9,490		
固定資産合計	44,048,500		
資産合計	113,930,127	負債及び正味財産合計	113,930,127

財 産 目 録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和元年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	340,893
広島現金	(150,300)
栃木現金	(184,593)
賛助会費・現金	(6,000)
普通預金	65,978,507
広島銀行	(11,992,975)
ジャパンネット銀行	(6,088,778)
ゆうちょ銀行 広島支店(振替)	(22,211,142)
三菱UFJ銀行 広島支店(入金)	(17,962,133)
三菱UFJ銀行 広島支店(支払)	(7,125,725)
ゆうちょ銀行 広島支店(普通)	(597,754)
現金・預金 計	66,319,400

(売上債権)

売 掛 金	2,562,880
売上債権 計	2,562,880

(棚卸資産)

貯 蔵 品	999,347
棚卸資産 計	999,347

流動資産合計

69,881,627

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	2,100,000
建 物	3,292,459
構 築 物	3,691,284
車両運搬具	22,382,914
備 品	4,594,353
建設仮勘定	7,978,000
有形固定資産 計	44,039,010

(投資その他の資産)

差入保証金	9,490
投資その他の資産 計	9,490

固定資産合計

44,048,500

資産の部 合計

113,930,127

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	5,489,651
ヤマト運輸(株)	(35,403)
出光クレジット(株)	(368,679)
アスカ	(31,880)
トヨタファイナンス(株)	(291,164)
広島税理士 (株)アスコ	(75,600)
ソフトバンク(株)	(117,673)
シガニ(株)	(41,630)
(株)オコカト	(164,465)
(株)ラケンPaid	(383,576)
NTT	(245,710)
社会保険料	(26,250)
中国電力	(2,018,905)
東京電力	(207,160)
橋本燃料(株)	(52,751)
広島市水道料	(1,997)
(有)那須クリーン	(40,933)
	(42,120)

財 産 目 録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

【税込】(単位:円)
令和元年 8月31日 現在

(有)ホクフ	(21,600)	
(株)オス	(70,200)	
広島日野自動車	(180,000)	
(株)アケイ	(154,083)	
(株)リョーキ	(2,970)	
内外飼料(株)	(59,532)	
森久保薬品(株)	(270,313)	
(株)モリケンショウ	(163,080)	
FEEDファイト(株)	(27,345)	
(株)コンセック	(136,188)	
(有)渡辺商事	(96,120)	
長岡重機工業(株)	(28,080)	
(株)ミツ商会	(134,244)	
役員借入金	1,349,891	
中谷百里	(1,349,891)	
預り金	144,981	
源泉所得税	(146,711)	
リサイクル預託金	(△ 630)	
その他	(△ 1,100)	
仮受金	600,324	
流動負債計	<u>7,584,847</u>	
【固定負債】		
長期リース債務	6,129,976	
固定負債計	<u>6,129,976</u>	
負債の部 合計	<u>13,714,823</u>	
正味財産		<u>100,215,304</u>